
Proc. Administrativo 3.062/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 11/06/2025 às 13:33:55

Setores (CC):

EXEC, SEAD

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR, SEAD

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO A DISPENSA DE LICITAÇÃO N°013/2025 - EXTINTORES REI

LTDA.

 

           Prezado Senhor Moisés Jose de Andrade - EXEC,

 

      Venho por meio deste solicitar deferimento ao presente termo aditivo.

      Peço deferimento para dar continuidade ao devido processo.

     

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

HOMOLOGACAO_ASSINADA.pdf
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

33
2-

27
98

-9
D

84
-3

02
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

33
2-

27
98

-9
D

84
-3

02
5

Proc. Administrativo 3.062/2025        1/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0332-2798-9D84-3025

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 11/06/2025 13:58:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/0332-2798-9D84-3025

        2/24



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Estado do Paraná 
Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468 1123 

E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 
  

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 
Sr. Moisés José de Andrade, Prefeito Municipal de Rio Bom – PR, torna público para 

conhecimento de todos os interessados que em conformidade com o parecer do agente de 
contratações, na Ata de Abertura, homologa o processo licitatório na modalidade Dispensa de 
licitação, n° 013/2025, a fim de realizar a “AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS DE SINALIZAÇÃO, LUZ DE EMERGÊNCIA E SUPORTES DE 
PAREDE PARA ATENDER AO MUNICIPIO DE RIO BOM E SUAS SECRETARIAS, 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM E AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE RIO BOM”, a favor da empresa: 
 
 

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL 

EXTINTORES REI LTDA  20.118.518/0001-31. 
R$5.660,00 (cinco mil 

seiscentos e sessenta re-
ais) 

 
 

 

Prefeitura Municipal de Rio Bom – PR, aos 15 de maio de 2025. 

 
 
 
 

Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 
Rio Bom - PR 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
5A

9-
C

37
2-

8C
32

-6
B

84
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
5A

9-
C

37
2-

8C
32

-6
B

84

Proc. Administrativo 3.062/2025  |  Anexo: HOMOLOGACAO_ASSINADA.pdf (1/2)        3/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 85A9-C372-8C32-6B84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 15/05/2025 14:43:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/85A9-C372-8C32-6B84

Proc. Administrativo 1- 3.062/2025        4/24



  Proc. Administrativo 1- 3.062/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  11/06/2025 às 13:34:16

 

Segue orçamentos em anexo.

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

ALL_EXTINTORES.pdf

EXTINTORES_REI.pdf

PALACIO_RIO_BOM_10_06.pdf

        5/24



Proc. Administrativo 3.062/2025  |  Anexo: ALL_EXTINTORES.pdf (1/1)        6/24



Proc. Administrativo 3.062/2025  |  Anexo: EXTINTORES_REI.pdf (1/1)        7/24



 
RAZÃO SOCIAL: AC MERIZIO E MERIZIO LTDA 

NOME FANTASIA: PALACIO DOS EXTINTORES 

CNPJ: 11.737.029/0001-77 INSCRIÇÃO ESTADUAL 90518114-93 

ENDEREÇO: RUA PADRE SEVERINO CERUTTI Nº 975 

CIDADE: APUCARANA UF: PR 
FONE : (43) 3122-1390 e-mail: PALACIODOSEXTINTORES@HOTMAIL.COM.BR 
FORMAS DE PAGAMENTO: Á vista 

PERIODO DE VALIDADE DE PROPOSTA DE: 09/06/2025 ATÉ: 09/07/2025 
 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica 

de direito público, com sede à Avenida Goiás, no 165, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no 

CNPJ sob nº 23.848.859/0001-50 

 ORÇAMENTO UBS CENTRAL 
 

 

 

Descrição do produto/serviço QTDE vl. unitário vl. total 

RECARGA DE EXTINTOR ABC 4 KG 06 R$75,00 R$450,00 

RECARGA DE EXTINTOR BC 4 KG 01 R$48,00 R$48,00 
 VALOR TOTAL R$ 498,00 

 

 

 

 

 

 

Apucarana, 06 de Junho de 2025 
 

 

 

 

 

 
CARIMBO COM CNPJ ASSINATURA (fornecedor) 

Proc. Administrativo 2- 3.062/2025        8/24



  Proc. Administrativo 2- 3.062/2025

De: Moisés A. - EXEC

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica 

Data:  11/06/2025 às 13:57:01

 

DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO E ENCAMINHO PARA O DEVIDO PROCESSO.

_

Moisés Jose de Andrade  

Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 3- 3.062/2025        9/24



  Proc. Administrativo 3- 3.062/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  11/06/2025 às 13:59:59

 

Henrique Germano Delben - EXEC-ASSEJUR

Solicito parecer jurídico quanto à viabilidade do processo.

_

Letícia Ponciano Mello 

Proc. Administrativo 4- 3.062/2025        10/24



Proc. Administrativo 4- 3.062/2025

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 12/06/2025 às 11:05:16

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR, SEAD

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO A DISPENSA DE LICITAÇÃO N°013/2025 - EXTINTORES REI

LTDA.

 

 

PARECER JURÍDICO 

Processo licitatório 2363/2025

 

Submetem a esta Assessoria Jurídica, para analise o pedido de aditivo para acréscimo de produtos, conforme
especificações contidas no processo.

Primeiramente cumpre esclarecer que é legal o pedido. 

Desta forma, percebe-se que existe a concordância de ambas partes. 

Nesse sentido o Artigo 125 da lei 14.1333/2021 fala o seguinte:  

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso
de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento)

 

Desta forma, entendo que existe a previsão contratual e legal do solicitado, e o mesmo deve ser concedido nos
moldes solicitados, entendo não existir impedimento para o ato.  

 

É o parecer. 

Rio Bom, em 12/06/2025.

 

Henrique Germano Delben 

                              Assessor Jurídico – OAB/PR 51.159

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

6A
6-

88
9C

-3
A

F
6-

F
9F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
6A

6-
88

9C
-3

A
F

6-
F

9F
5

Proc. Administrativo 4- 3.062/2025        11/24



 

_

Henrique Germano Delben 
assessor jurídico

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

6A
6-

88
9C

-3
A

F
6-

F
9F

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
6A

6-
88

9C
-3

A
F

6-
F

9F
5

Proc. Administrativo 4- 3.062/2025        12/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 86A6-889C-3AF6-F9F5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE GERMANO DELBEN (CPF 043.XXX.XXX-16) em 12/06/2025 11:05:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/86A6-889C-3AF6-F9F5

Proc. Administrativo 5- 3.062/2025        13/24



  Proc. Administrativo 5- 3.062/2025

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data:  12/06/2025 às 11:05:51

 

Letícia Ponciano Mello - SEMFI-LICIT

_

Henrique Germano Delben 

assessor jurídico

Proc. Administrativo 6- 3.062/2025        14/24



  Proc. Administrativo 6- 3.062/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  12/06/2025 às 13:09:34

 

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_EXTINTORES_REI.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

12/06/2025 13:21:42 ICP-Brasil EXTINTORES REI LTDA CNPJ 20.118.518/0001-31 ...

Moisés Jose de Andrade 12/06/2025 13:42:03 1Doc MOISÉS JOSE DE ANDRADE CPF 487.XXX.XXX-72

Para verificar as assinaturas, acesse https://riobom.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 8865-9E9E-3744-0BA9 

        15/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2025 REFERÊNTE À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 013/2025 – HOMOLOGADO NO DIA 15/05/2025 PUBLICADO EM DIÁRIO ELETÔNICO DO 
MUNICIPIO EDIÇÃO NÚMERO 2570 – VISANDO: ‘’ AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS DE SINALIZAÇÃO, LUZ DE EMERGÊNCIA E SUPORTES DE PAREDE PARA 
ATENDER AO MUNICIPIO DE RIO BOM E SUAS SECRETARIAS, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE RIO BOM E AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM’’. 
     
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, devidamente cadastrada 
no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste 
ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Moisés José De Andrade, brasileiro, divorciado, portador 
do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa; EXTINTORES REI LTDA, CNPJ: 20.118.518/0001-31, 
situada na Rua Catanduva n° 1120, Jardim Ponta Grossa – CEP: 86.805-060 na cidade de Apucarana no estado do Paraná, 
neste ato representada pela Sra. Jocimara Aparecida Rubim De Carvalho, brasileira, casada, empresária, portadora do 
CPF: 993.401.519-68 RG: 6.966.645-0 SESP/PR, residente e domiciliada à Rua Catanduva, Jardim Ponta Grossa, CEP: 
86.805-060, na cidade de Apucarana no estado do Paraná, denominada de CONTRATATADA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
  Fica reajustado o valor da contratação de R$5.660,00 para R$ 6.120,00, devido o acréscimo de itens do 
valor de R$460,00 ao valor do processo licitatório. 
Conforme parecer jurídico em anexo no processo fundamentado pelo Artigo 125 da Lei 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento.  
  
E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 12 de junho de 2025. 

 
 
 
 
Moisés José de Andrade     

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM                                                                                                        

Contratante                               
        
 
Jocimara Aparecida Rubim De Carvalho  
EXTINTORES REI LTDA 
Contratada                              
                                                                         
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
O

C
IM

A
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 R

U
B

IM
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

86
5-

9E
9E

-3
74

4-
0B

A
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

86
5-

9E
9E

-3
74

4-
0B

A
9

Proc. Administrativo 3.062/2025  |  Anexo: emissao_88659E9E37440BA9265F76E8_proc.-administrativo-6--3.062-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/2)        16/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8865-9E9E-3744-0BA9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EXTINTORES REI LTDA (CNPJ 20.118.518/0001-31)  VIA PORTADOR JOCIMARA APARECIDA

RUBIM DE CARVALHO (CPF 993.XXX.XXX-68) em 12/06/2025 13:21:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 12/06/2025 13:42:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8865-9E9E-3744-0BA9

Proc. Administrativo 7- 3.062/2025        17/24



  Proc. Administrativo 7- 3.062/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  13/06/2025 às 08:44:41

 

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf

        18/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 3 CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2025 REFERÊNTE À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 013/2025 3 HOMOLOGADO NO DIA 15/05/2025 PUBLICADO EM DIÁRIO ELETÔNICO DO 
MUNICIPIO EDIÇÃO NÚMERO 2570 3 VISANDO: 89 AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS DE SINALIZAÇÃO, LUZ DE EMERGÊNCIA E SUPORTES DE PAREDE PARA 
ATENDER AO MUNICIPIO DE RIO BOM E SUAS SECRETARIAS, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE RIO BOM E AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM99. 
     
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, devidamente cadastrada 
no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste 
ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Moisés José De Andrade, brasileiro, divorciado, portador 
do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa; EXTINTORES REI LTDA, CNPJ: 20.118.518/0001-31, 
situada na Rua Catanduva n° 1120, Jardim Ponta Grossa 3 CEP: 86.805-060 na cidade de Apucarana no estado do Paraná, 
neste ato representada pela Sra. Jocimara Aparecida Rubim De Carvalho, brasileira, casada, empresária, portadora do 
CPF: 993.401.519-68 RG: 6.966.645-0 SESP/PR, residente e domiciliada à Rua Catanduva, Jardim Ponta Grossa, CEP: 
86.805-060, na cidade de Apucarana no estado do Paraná, denominada de CONTRATATADA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA 3 DO VALOR 
  Fica reajustado o valor da contratação de R$5.660,00 para R$ 6.120,00, devido o acréscimo de itens do 
valor de R$460,00 ao valor do processo licitatório. 
Conforme parecer jurídico em anexo no processo fundamentado pelo Artigo 125 da Lei 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 3 DA RETIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento.  
  
E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 12 de junho de 2025. 

 
 
 
 
Moisés José de Andrade     

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM                                                                                                        

Contratante                               
        
 
Jocimara Aparecida Rubim De Carvalho  
EXTINTORES REI LTDA 
Contratada                              
                                                                         
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 2
 p

es
so

as
:  

JO
C

IM
A

R
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 R
U

B
IM

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 e

 M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

88
65

-9
E

9E
-3

74
4-

0B
A

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
86

5-
9E

9E
-3

74
4-

0B
A

9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2596
Ano 2025

Página 57 de 58

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 12 de Junho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 3.062/2025  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf (1/2)        19/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8865-9E9E-3744-0BA9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EXTINTORES REI LTDA (CNPJ 20.118.518/0001-31)  VIA PORTADOR JOCIMARA APARECIDA

RUBIM DE CARVALHO (CPF 993.XXX.XXX-68) em 12/06/2025 13:21:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 12/06/2025 13:42:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8865-9E9E-3744-0BA9

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2596
Ano 2025

Página 58 de 58

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 12 de Junho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 3.093/2025        20/24



  Proc. Administrativo 3.093/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data:  13/06/2025 às 08:48:12

Setores (CC):

EXEC, SEAD, SET.COMPRAS

 

       Prezados,

     Processo pronto para execução.

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_EXTINTORES_REI_ASSINADO.pdf

        21/24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO N° 059/2025 REFERÊNTE À DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 013/2025 – HOMOLOGADO NO DIA 15/05/2025 PUBLICADO EM DIÁRIO ELETÔNICO DO 
MUNICIPIO EDIÇÃO NÚMERO 2570 – VISANDO: ‘’ AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS DE SINALIZAÇÃO, LUZ DE EMERGÊNCIA E SUPORTES DE PAREDE PARA 
ATENDER AO MUNICIPIO DE RIO BOM E SUAS SECRETARIAS, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE RIO BOM E AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RIO BOM’’. 
     
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE RIO BOM, pessoa jurídica de direito, público interno, devidamente cadastrada 
no CNPJ sob o nº 75.771.212/0001-71 com sede a Avenida Curitiba nº 65, na cidade de Rio Bom, Estado do Paraná, neste 
ato devidamente representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Moisés José De Andrade, brasileiro, divorciado, portador 
do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná, 
denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa; EXTINTORES REI LTDA, CNPJ: 20.118.518/0001-31, 
situada na Rua Catanduva n° 1120, Jardim Ponta Grossa – CEP: 86.805-060 na cidade de Apucarana no estado do Paraná, 
neste ato representada pela Sra. Jocimara Aparecida Rubim De Carvalho, brasileira, casada, empresária, portadora do 
CPF: 993.401.519-68 RG: 6.966.645-0 SESP/PR, residente e domiciliada à Rua Catanduva, Jardim Ponta Grossa, CEP: 
86.805-060, na cidade de Apucarana no estado do Paraná, denominada de CONTRATATADA. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
  Fica reajustado o valor da contratação de R$5.660,00 para R$ 6.120,00, devido o acréscimo de itens do 
valor de R$460,00 ao valor do processo licitatório. 
Conforme parecer jurídico em anexo no processo fundamentado pelo Artigo 125 da Lei 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento.  
  
E por estarem de comum acordo firmam este Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas 
abaixo assinadas.  
 
Rio Bom, 12 de junho de 2025. 

 
 
 
 
Moisés José de Andrade     

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM                                                                                                        

Contratante                               
        
 
Jocimara Aparecida Rubim De Carvalho  
EXTINTORES REI LTDA 
Contratada                              
                                                                         
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
O

C
IM

A
R

A
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 R

U
B

IM
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

86
5-

9E
9E

-3
74

4-
0B

A
9 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

86
5-

9E
9E

-3
74

4-
0B

A
9

Proc. Administrativo 3.062/2025  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_EXTINTORES_REI_ASSINADO.pdf (1/2)        22/24



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8865-9E9E-3744-0BA9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EXTINTORES REI LTDA (CNPJ 20.118.518/0001-31)  VIA PORTADOR JOCIMARA APARECIDA

RUBIM DE CARVALHO (CPF 993.XXX.XXX-68) em 12/06/2025 13:21:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 12/06/2025 13:42:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8865-9E9E-3744-0BA9

Proc. Administrativo 8- 3.062/2025        23/24



  Proc. Administrativo 8- 3.062/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data:  13/06/2025 às 08:48:32

Setores (CC):

EXEC, SEAD

 

_

Letícia Ponciano Mello 

        24/24


